К делу №1-82/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Выселки 05 июня 2018 года 

Выселковский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Прохоренко С.Н.,

с участием государственного обвинителя - 

помощника прокурора Выселковского района Коломиец М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Голощапова А.И., предоставившего удостоверение № 4226 ордер № 726972 от 20.12.2017 г.,

при секретаре Кривуля Ж.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Выселковского районного суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, (__)____ года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, с ... образованием, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее не судимого

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в октябре месяце 2017г. после 13 часов, точного времени не установлено, на территории лесополосы, расположенной напротив железнодорожного полотна «Тихорецкая-Краснодар», принадлежащего филиалу «Северо-Кавказской железной дороги» ОАО «РЖД», между 589 и 590 километровыми знаками перегона №9, на западной окраине ..., среди растущей сорной растительности обнаружил два куста дикорастущего растения конопли, умышленно путем сбора верхних частей растений с листьями, незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 42,15 гр., поместив в полиэтиленовый пакет. Продолжая осуществлять незаконное хранение наркотического средства, прибыл к возведенному им строению, расположенному на территории данной лесополосы, между 588 и 589 километровыми знаками перегона №9 вышеуказанного железнодорожного полотна, где под кровлей строения разместил принесенные с собой части растения конопля, желая просушить их, осуществляя незаконное хранение, вручную перетер высушенные части растения конопли, и продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хранение наркотического средства, разместил марихуану, в полиэтиленовый пакет, который хранил в карманах одетой на нем одежды, для личного потребления путем курения без цели сбыта, до обнаружения и изъятия ее сотрудниками правоохранительных органов.

17.02.2018 в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 50 минут в ..., в помещении служебного кабинета ОУУП ОМВД России по Выселковскому району, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в заднем правом кармане одетых на нем брюк, обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 42,15 гр., образует значительный размер,

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показания в судебном заседании отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО1 следует, что в октябре месяце 2017 года, во второй половине дня в лесополосе, расположенной недалеко от территории свалки, среди сорной растительности обнаружил два дикорастущих куста конопли. Оборвал верхние части растений, поместил их в прозрачный полиэтиленовый пакет, в целях дальнейшего личного потребления путем курения без цели сбыта. Затем в помещении сарая на территории свалки просушил части растения конопли, а затем перетер руками высушенные листья конопли, полученную массу поместил в полиэтиленовый пакет, который постоянно находился при нем в карманах одетой на нем одежды. 17.02.2018 года в начале 13-го часа шел по ..., находился в состоянии алкогольного опьянения. За совершение административного правонарушения доставлен в кабинет участкового уполномоченного полиции в ст. Выселки к зданию администрации, где на него были составлены соответствующие документы. 17.02. 2018г в 14-м часу в кабинете участковый уполномоченный полиции в присутствии понятых произвел его личный досмотр. Перед началом проведения досмотра ему предложено добровольно выдать оружие, наркотики, вещи и предметы, запрещенные к хранению действующим законодательством. Он пояснил, что из перечисленного у него ничего не имеется, добровольно не выдал пакет с перетертой им коноплей, так как забыл про него. В ходе проведения досмотра полиэтиленовый пакет был у него обнаружен в заднем правом кармане одетых на нем брюк. Пакет с перетертыми частями растения конопли изъят и опечатан печатью, на бирке расписались все принимавшие участие лица. По факту проведения досмотра составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все принимавшие участие лица. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства - марихуаны, массой 42,15 гр. признает полностью, в содеянном раскаивается, хранил марихуану для личного потребления, без цели сбыта (л. д. 71-73).

Кроме полного признания вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля Л. В.А., который в судебном заседании показал, что 17.02.2018г он в ... увидел ранее незнакомого ФИО1 с бутылкой, рядом находились сотрудники полиции. Ему предложи участвовать при проведении разбирательства с ФИО1 быть понятым. Был приглашен еще один мужчина. В кабинете участкового уполномоченного полиции сотрудниками полиции проводился личный досмотр ФИО1, которому было предложено добровольно выдать оружие, наркотики, боеприпасы, предметы, добытые преступным путем и запрещенные к хранению действующим законодательством. ФИО1 сказал, что у противоправного у него нет. В ходе досмотра у ФИО1 обнаружен полиэтиленовый сверток, в котором находилось измельченное вещество растительного происхождения. ФИО1 сказал, что вещество – это конопля, которую он употребляет сам, сорвал ее в лесополосе в ст. Выселки. С ладоней ФИО1 при помощи ватных тампонов произведены смывы, тампоны были помещены в бумажные конверты и опечатаны;

-показаниями свидетеля Ч. С.Н., который в судебном заседании показал, что 17.02.2018г. участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, дал аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО2;

-показаниями свидетеля Х. Т.Р., участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Выселковскому району, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, что 7.02.2018 года примерно в 13 часов в ... им задержан ФИО1, который распивал алкогольную продукцию в общественном месте. Так как в его действиях усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.20 КоАП РФ, ФИО1 доставлен им в помещение кабинета участкового уполномоченного полиции, здание которого расположено в ст. Выселки Выселковского района Краснодарского края по ул. Ленина, 37, для составления документов административного производства. В присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1 в целях обнаружения оружия, боеприпасов, наркотиков, вещей и предметов, добытых преступным путем и запрещенных к хранению действующим законодательством. Перед началом проведения досмотровых мероприятий им предложено ФИО1 добровольно выдать указанные вещи и предметы. ФИО1 ответил, что из названного и перечисленного у него ничего не имеется. При проведении досмотра в заднем правом кармане брюк, одетых на ФИО1, обнаружен полиэтиленовый сверток, внутри которого находилось измельченное серо-зеленое вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. Пакет с содержимым был изъят, его горловина была обвязана нитью белого цвета, концы нити опечатаны, на котором расписались все принимавшие участие лица. При помощи ватных тампонов произведены смывы с рук ФИО1, данные тампоны изъяты и помещены в бумажные индивидуальные бумажные конверты, на стенках которых написан пояснительный текст, заверенный подписями участвующих лиц. В присутствии понятых ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое у него серо-зеленое вещество является марихуаной, полученная из частей растения конопли, которую он обнаружил в лесополосе на окраине ст. Выселки в районе железнодорожного полотна, хранил для личного употребления без цели сбыта. В ходе проведения экспертного исследования было установлено, что изъятое у ФИО1 вещество является наркотическим средством- марихуаной, масса которого составила 42,15 гр., при этом было установлено, что на ватных тампонах со смывами с рук ФИО1 обнаружен наркотически активный компонент растения конопли- тетрагидроканнабинол. 42,15 грамм марихуаны образует крупный размер, в связи с чем административное производство в отношении ФИО1 прекращено, так как в его действиях усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 57-59);

- показаниями свидетеля З. Ю.Ю., участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Выселковскому району, который в судебном заседании показал, что 17.02.2018 г. с 09 часов находился в своем рабочем кабинете, по адресу: в ст. Выселки, ул. Ленина, 37. Около 13 часов в кабинет участковый уполномоченный полиции ФИО3 доставил ФИО1, который совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.20 КоАП РФ, для проведения разбирательства. ФИО3 в присутствии понятых проведен личный досмотр ФИО1, в кармане брюк, одетых на ФИО1, обнаружен полиэтиленовый сверток, внутри данного свертка находилось измельченное серо-зеленое вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. Указанный пакет с содержимым был изъят. В присутствии понятых ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество является марихуаной, полученная из частей растения конопли, которую он обнаружил на окраине ст. Выселки в районе железнодорожного полотна, хранил для личного употребления без цели сбыта;

- рапортом от 27.02.2018г., согласно которому при проведении расследования об административном правонарушении в отношении ФИО1, установлено, что обнаруженное и изъятое у него вещество является наркотическим средством-марихуаной, общим весом 42,15 гр. (л.д. 6);

- рапортом от 17.02.2018г, согласно которому 17.02.2018г., в ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли (л.д. 8);

- заключением эксперта № 274 от 26.02.2018г., согласно которому представленная на исследование высушенная измельченная растительная масса зеленого цвета в полимерном пакете, по материалам административного расследования, изъятая 17.02.2018г в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством, именуемым- каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре 110 С, составила 42, 15 гр. На смывах с ладоней и пальцев рук ФИО1 обнаружен наркотически активный компонент растений конопли – тетрагидроканнабинол (л.д. 29-34);

- заключением эксперта № 393 от 16.03.2018г., согласно которому представленная на исследование сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленого цвета, в полимерном пакете, по уголовному делу, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством, именуемым – каннабис ( марихуана). Масса каннабиса ( марихуаны), высушенной при температуре 110 С, составила 41,96 гр. Первоначальная масса наркотического средства каннабис (марихуана) с учетом израсходованного количества при проведении экспертизы № 274 от 26.02.2018г составляла 42,15 гр. В смывах с ладоней и пальцев рук ФИО1 наркотически активный компонент растений конопли- тетрагидроканнабинол не обнаружен. На контрольном ватном тампоне следов наркотического средства- тетрагидроканнабинол не обнаружено в пределах чувствительности используемого метода (л.д. 77-82);

- протоколом осмотра предметов от 29.03.2018г., в ходе которого осмотрено изъятое 17.02.2018г. наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 41,76гр, и два бумажных конверта с ватными тампонами со смывами с рук ФИО1 (л.д. 84-87);

- вещественные доказательство- марихуана, массой 41,76 гр. и два бумажных конверта с ватными тампонами со смывами с рук ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Выселковскому району (л.д. 88-89);

- протоколом проверки показаний на месте и фототаблица к нему от 11.04.2018, в ходе которой подозреваемый ФИО1 указал на участок местности на территории лесополосе, расположенной напротив железнодорожного полотна на западной окраине ст. Выселки Выселковского района Краснодарского края, пояснив, что среди сорной растительности в октябре месяце 2017 он обнаружил два куста растения конопли, верхние части которых оборвал в целях дальнейшего употребления путем курения, без цели сбыта, при этом также указал на помещение возведенного им сарая, расположенного в указанной лесополосе, пояснив, что на его крыше осуществлял просушку данных частей растения конопля, которые измельчив, перетерев вручную хранил в сарае в карманах своей одежды (л.д. 108-117);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого в присутствии подозреваемого ФИО1 осмотрен участок местности на территории лесополосы, расположенной напротив железнодорожного полотна на западной окраине ст. Выселки Выселковского района Краснодарского края, где имеется помещение возведенного сарая, на крыше которого он просушивал части растения конопли, а затем хранил внутри данного сарая измельченные им части растения конопля для личного употребления без цели сбыта ( л.д. 123-127);

-протоколом личного досмотра, согласно которому 17.02.2018г в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 50 минут в ст. Выселки Выселковского района Краснодарского края, по ул. Ленина, 37 в помещении служебного кабинета ОУУП ОМВД России по Выселковскому району, при проведении личного досмотра ФИО1 обнаружено вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли ( л.д. 16-18);

-заключение комиссии экспертов № 907 от 03.04.2018г, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или временным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. Обнаруживает признаки органического расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями (интоксикация, черепно-мозговая травма). Также у него отмечается синдром зависимости, вызванной употреблением нескольких психоактивных веществ ( опиоидов, каннабиноидов, алкоголя). Однако изменения со стороны психики у него не столь значительны и не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время. Его психическое состояние в настоящее время не связано с опасностью для него и для других лиц, он может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Однако он страдал и страдает наркоманией, нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации, лечение ему не противопоказано ( л.д. 104-106).

Выводы комиссии экспертов не вызывают у суда сомнения, так как поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании адекватно происходящему, и не вызывало сомнений в его психической полноценности, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащей уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Оценивая заключения судебно - химической экспертизы по правилам ст. 75, 88 УПК РФ, суд считает ее допустимым доказательством. Заключение эксперта соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ в связи с чем, суд при вынесении приговора применяет данные экспертное заключение в качестве доказательств.

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, собраны с соблюдением требований ст. 74 и ст. 86 УПК РФ и сомнений в их достоверности не вызывают. 

Оценив в совокупности все собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что вина подсудимого установлена и доказана в полном объеме, действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против здоровья и общественной нравственности. 

Суд также принимает во внимание личность подсудимого, по месту жительства председателем ТОС характеризуемого отрицательно (л.д.135), не состоявшего на учете у врачей психиатра и нарколога (л.д.131-131), состоящего ранее у врача нарколога с диагнозом «синдром зависимости от наркотических веществ». В 2010 году переведен под наблюдением в психиатрический кабинет. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит признание подсудимым своей вины и его раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в судебном заседании не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень общественной опасности, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях назначения наказания соразмерного содеянному, с учётом требований закона о назначении наказания, с соблюдением принципа справедливости, предусмотренного ст. 6 УК РФ, суд считает возможным назначить наказание в виде обязательных работ. 

Согласно ч. 1 ст. 72.1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде обязательных работ суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. 

В соответствии с заключением комиссии экспертов № 907 от 03.04.2018г. ФИО1 страдал и страдает наркоманией, нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации, лечение ему не противопоказано. 

Поэтому суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность в соответствии со ст. 72.1 УК РФ пройти курс лечения наркомании. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде в виде обязательных работ сто восемьдесят часов.

На основании ч.1 ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО4 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию, контроль за исполнением которой возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 -подписка о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: каннабис (марихуана) массой 41,76 гр. и два бумажных конверта с ватными тампонами, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Выселковскому району, уничтожить; материал административного расследования в отношении ФИО1 по ст. 6.8 КоАП РФ на 34 листах, находящийся при уголовном деле, оставить в материалах уголовного дела в течение срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Выселковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Председательствующий: